
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022060800112

112

Nº 108, quarta-feira, 8 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2022 - UASG 153150

Nº Processo: 23079239951202100. Objeto: Hemocultura com cessão de
equipamento. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 08/06/2022 das 10h00 às 15h00. Endereço:
Rua Bruno Lobo 50-ilha Universitaria - Ilha do Fundao, Ilha do Fundão - Rio de Janeiro/RJ
ou https://www.gov.br/compras/edital/153150-5-00027-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 08/06/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
22/06/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras.

ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA
Pregoeira

(SIASGnet - 07/06/2022) 153150-15236-2022NE800157

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2022 - UASG 153150

Nº Processo: 230792320132171. Objeto: Medicamentos Quimioterápicos. Total
de Itens Licitados: 27. Edital: 08/06/2022 das 10h00 às 15h00. Endereço: Rua Bruno Lobo
50-ilha Universitaria - Ilha do Fundao, Ilha do Fundão - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153150-5-00028-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 08/06/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 27/06/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA
Pregoeira

(SIASGnet - 07/06/2022) 153150-15236-2022NE800157

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2022 - UASG 153150

Nº Processo: 23079214005202142. Objeto: Citometria de Fluxo. Total de Itens
Licitados: 83. Edital: 08/06/2022 das 10h00 às 15h00. Endereço: Ilha Universitaria - Ilha do
Fundao, Ilha do Fundão - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/153150-
5-00026-2022. Entrega das Propostas: a partir de 08/06/2022 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/06/2022 às 10h00 no site
www.gov.br/compras.

ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA
Pregoeira

(SIASGnet - 07/06/2022) 153150-15236-2022NE800157

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2022 - UASG 153150

Nº Processo: 23079204733202227. Objeto: Contratação de empresa para
Locação com manutenção preventiva e corretiva de dois analisadorores de bioquímica e
imunoquímica, multiparamétrico automatizado, para realização de exames de bioquímica e
imunoquímica, com fornecimento de reagentes e de todos os materiais de suporte para
realização dos exames, . Total de Itens Licitados: 47. Edital: 08/06/2022 das 10h00 às
15h00. Endereço: Rua Bruno Lobo 50 -ilha Universitaria - Ilha do Fundao, Ilha do Fundão
- Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/153150-5-00030-2022. Entrega
das Propostas: a partir de 08/06/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 23/06/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras.

ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA
Pregoeira

(SIASGnet - 07/06/2022) 153150-15236-2022NE800157

M AT E R N I DA D E - ES CO L A
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO Nº 5/2022

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23079203223202276. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material permanente

LUIZ CLAUDIO SANTOS VIEIRA
Assistente Administrativo

(SIDEC - 07/06/2022) 153155-15236-2022NE800769

COORDENAÇÃO DO FÓRUM DE CIÊNCIA E CULTURA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2022 - UASG 153161

Nº Processo: 23079220520202081. Objeto: Fornecimento de Licenças de uso
perpétuo, Open Academic, do software Microsoft SQL Server 2019 para Universidade
Federal do Rio de Janeiro, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas nos
editais e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 08/06/2022 das 10h00 às 16h00.
Endereço: Av. Pasteur. 250 - Sala 209 Predio Pal.universit. - Urca, Urca - Rio de Janeiro/RJ
ou https://www.gov.br/compras/edital/153161-5-00002-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 08/06/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
21/06/2022 às 11h00 no site www.gov.br/compras.

THYAGO MACHADO DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 07/06/2022) 153161-15236-2022NE000999

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 45/2022 - UASG 153115 - UFRJ

Nº Processo: 23079.206340/2022-58.

Pregão Nº 17/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO.

Contratado: 07.046.566/0001-01 - GAIA SERVICE TECH TECNOLOGIA E SERVICOS LTDA .

Objeto: Contratação de empresa prestadora de serviços de auxiliar de almoxarife,

visando atender a demanda de diversas unidades da Universidade Federal do Rio de

Janeiro, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva.

Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 29/05/2022 a 29/05/2023.

Valor Total: R$ 720.584,64. Data de Assinatura: 27/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/06/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EDITAL Nº 41, DE 7 DE JUNHO DE 2022

PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VALIDADE DE CONCURSO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Prorrogar a validade do concurso por mais 02 (dois) anos de acordo com o previsto
no Edital Nº 12 de 13/03/2018, publicado no DOU de 15/03/2018, resultado homologado
através do Edital nº 49, de 29/06/2018, DOU de 02/07/2018, prorrogado pelo Edital nº 09, de
08/04/2021, DOU de 09/04/2021, ficando estendido até 15/04/2024. (Processo UFRPE nº
23082.006132/2021-11).

Recife, 7 de junho de 2022.
MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2022 - UASG 153166

Nº Processo: 23083078381202106. Objeto: Aquisição de Gás GLP.. Total de
Itens Licitados: 4. Edital: 08/06/2022 das 08h00 às 11h30 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Br 465 Km 07, Pavilhao Central - Campus Universitario, - SEROPÉDICA/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153166-5-00027-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 08/06/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/06/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUIZ CARLOS LEOCADIO
Pregoeiro

(SIASGnet - 06/06/2022) 153166-15240-2022NE800180

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2022 - UASG 153166

Nº Processo: 23083078404202174. Objeto: Aquisição de gases especiais.. Total de
Itens Licitados: 9. Edital: 08/06/2022 das 08h00 às 11h30 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Br
465 Km 07, Pavilhao Central - Campus Universitario, - SEROPÉDICA/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153166-5-00028-2022. Entrega das Propostas: a partir de
08/06/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/06/2022 às
10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUIZ CARLOS LEOCADIO
Pregoeiro

(SIASGnet - 07/06/2022) 153166-15240-2022NE800180

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio nº 16/2021, Nº Plataforma Mais Brasil: 924989/2021. Concedente:
Universidade Federal Rural do Semiárido, CNPJ 24.529.265/0001-40; Convenente: Fundação
Guimarães Duque, CNPJ 08.350.241/0001-72. Objeto: Apoio à gestão administrativa e
financeira do projeto "REGULARIZA - PROJETO DE ASSESSORIA CONTÁBIL E GERENCIAL
PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DOSEMIÁRIDO POTIGUAR". Valor Total: R$
500.000,00 Valor da contrapartida: 0,00. Recurso orçamentário: TED 925841, Ministério do
Desenvolvimento Regional fonte 01000. Vigência: 15 de junho de 2022 a 15 de fevereiro de
2024. Data de assinatura: 07/06/2022. Signatários: Concedente: Ludimilla Carvalho Serafim
de Oliveira, Reitora da UFERSA; Convenente: Lucas Lúcio Godeiro, Presidente da Fundação
Guimarães Duque.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 153033 - UFERSA-RN

Número do Contrato: 38/2020.
Nº Processo: 23091.007644/2020-24.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 3/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO SEMI-ARIDO - RN. Contratado: 26.546.971/0001-25 - ANDRADE E REIS
ENGENHARIA E PROJETOS LTDA. Objeto: 1 - a prorrogação do prazo de vigência do contrato
pelo período de 03 (três) meses e 2 - o acréscimo de 20,35% (vinte inteiros e trinta e cinco
centésimos por cento) ao valor original do contrato, resultante da readequação de itens na
planilha orçamentária do contrato, com acréscimo de itens e quantitativos e desconto do
valor contratual pela parcela compensatória de equilíbrio econômico-financeiro. Vigência:
01/12/2020 a 01/09/2022. Valor total atualizado do contrato: R$ 605.000,00. Data de
assinatura: 01/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/06/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO SIMPLIFICADO PRORROGA DE OFÍCIO

Espécie: 2º Termo Aditivo Simplificado de Prorrogação de Vigência "de Ofício" ao Termo de
Convênio Nº 06/2021 (Nº SICONV 909477/2020). Nº do processo: 23091.000255/2020-95.
Concedente: Universidade Federal Rural do Semi-Árido, CNPJ: 24.529.265/0001-40.
Convenente: Fundação Guimarães Duque, CNPJ: 08.350.241/0001-72. Objeto: Prorrogar a
vigência do Convênio por mais 90 dias. Vigência: 28/06/2022 a 28/09/2022. Data da
assinatura: 06/06/2022. Signatários: Concedente: Ludimilla Carvalho Serafim de Oliveira,
Reitora da UFERSA; Convenente: Lucas Lucio Godeiro, Presidente da FGD.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 252/2022 - UASG 153163

Nº Processo: 23080051289202111 . Objeto: Apoio administrativo e financeiro ao Projeto de
Pesquisa intitulado Aplicação de Modelos de Aprendizagem de Máquina via Dados de
Sensoriamento Proximal do Solo . Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Nota Referencial
11_2019_NCONV_PFUFSC_PGF_AGU Declaração de Dispensa em 07/06/2022. JULIANO
SCHERNER ROSSI. Procurador Federal. Ratificação em 07/06/2022. MAIQUE WEBER
BIAVATTI. Pró Reitora de Pesquisa em Exercício. Valor Global: R$ 55.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 83.476.911/0001-17 FUNDACAODE AMPARO A PESQUISA E EXTENSAO
UNIVERSITARIA .

(SIDEC - 07/06/2022) 153163-15237-2022NE800343

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Termo de apostilamento 07/2022 ao contrato 19/2019. Processo: 23080.070149/2018-46.
Modalidade: pregão eletrônico n°538/ufsc/2018. Vigência: 01/01/2021 a 02/09/2022. Data de
assinatura: 07/06/2022. Objeto: retificação de erro material constante do termo de
apostilamento n°06. Assim, pela anualidade da apresentação da proposta fica majorado o valor
mensal do contrato que passará de r$70.310,75 para r$71.111,92, de 01/01/2021 a
31/12/2021, e para r$77.255,64, a partir de 01/01/2022. Cnpj/fornecedor: 02.531.343/0001-
08/adservi administradora de serviços ltda. Valor total apostilamento: r$65.636,16.

(COMPRASNET 4.0 - 07/06/2022).'

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-06-08T01:29:50-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




